hec oia ex Averroi allegatis loci. C3. pmittitur qd motus formalis sumptus duplices h3 ptes. s. males. vt sunt ille in q3 diuidit ad diuisionem mobilis. z formales q3 sunt ille in quas diuidit ad tps diuisionem. pme sunt sicut partes ipsius mobilis: scde aut no: q3 sibi inuice succedut sic ptes tps. Ceter hoc sequitur. Primo qd aliq est ps motus formalis tm vt illa qua totum mobile mouet in pte tps totum motu mesuratis. Et aliq est ps motus tm materialis vt illa qua pcese medietas mobilis p totu tps mesurans motum mouetur. Aliq vo est ps formalis z malis: vt illa qua pcese medietas mobilis mouet solu p ptem tps motum totu mesuratis. CSecundo sequitur qd quelibet ps motus formalis est diuisibilis i ptes males: z quelibet malis in ptes formales: p3: q3: quelibet pars motus diuisa ad diuisionem tps est diuisibilis in ptes ad diuisionem mobilis: z ecouerso. Utru aut motus formalis sumptus de quo est hic sermo habeat etiam ptes intensiuas in eodem subiecto sicut z adequate existentes: sicut habet albedo: aut nigredo: bona inuestigatio est. CQuidam n. dnt: qd non: lz i motu difformi quo ad tps: aut qd ad subm iueniant ptes diuerso z graduu z quaz aliquae intensiores sunt: z aliquae remissiores. CAlly vo dnt motu et diuersitate graduum includere quatu ad eade pte simul z adequate sic. s. qd vbi est motus intensus vt qtuor: ibi est adequate z simul motus vt tria z motus: z sic de alijs tanqua partes eius intensiue. Sed de hoc alibi amplius perquirendum.

His stantibus psueui ad qonem istaz qnes ponere. Dicit q. Nullus motus pprie sumptus subito mobili acgrif sm se totu: aut depdit. Probat sic. nulla res successiua subito sm se totam alicui subiecto acgrif aut depdit: sed qlibet motus pprie sumptus est res successiua. g. zc. pntia nota cum mi nozi ex pmo supposito. z maior p3 p dntiam iter re successiuam z pmanente que est qd rei successiue repugnat oes ptes simul hre qualiter non est de re pmanente. C1. p. clo. Motus ptes males ac etiaz formales no coicantes sunt sicut adequate. Nec q arguit posito qd simus in medio i. stati alicui hore mesurantis totale motu alicuius mobilis: z capio media tertiam motus totius mobilis sm tepore diuisionem: qua diuido in duas medietates ad diuisionem mobilis: z patet qd ille due ptes motus no snt coicantes z simul adequate cu mensurent illa tertia hore precise: z snt ptes motus materiales ex q diuiduntur ad mobilis diuisionem: z etiam formales cu diuidantur ad diuisionem teporis. C Tertia p. clo. Nullus motus partes formales no coicantes pcese ad diuisionem tps diuise sunt simul. h3 p3 ex dictis. Naz cu motus sit res successiua sibi repugnat partes ei pcese formales no coicantes simul esse. qre zc. CQuarta p. clo. Quilibet motus sm forma est transmutatio successiua ad genus passionis reducibilis p qua formaliter acquiritur mobili terminus eius. C Ista p. clo quo ad pma parte patet ex dictis in pmo supposito de qditate motus. Sed quo ad secunda declaraf sic. Motus formalis sumptus non est in aliquo pdicamento p se. cum eni sit ad res diuerso pdicamento in nullo pdicamento reponi poterit in quo est terminus eius: z h est per se. ppter qd Ari. ponit motum coiter sumptu post pdicamentu. Nec etiam est p se in genere actionis aut passionis: ex q est earum subiectu z fundamentu: vt post patebit. Relingitur g qd reducif ad alteru illoz duoz pdicamento: sed cu passio se habeat tan qd finis z terminus respectu actiois cu sit ea naturaliter posterior: magis dignu est motu reduci debere ad passionem qd ad actionem ex quo fini z ultimo d3 fieri attributio z ab ea sumi d3 denoiatio. Et ex his sequitur hoc correlatiuum ad questionem rnsiuu. v3. qd motus formaliter sumptus no est mobile: aut terminus p ipm acgrifus vel acgrifendus: qd q3 ex dictis no aliter declaratur.

Sed contra hanc determinatione plurime diuisiones insurgunt.

Prima dubitatio est de q motu def diffõ Ari. qd dicit qd motus est actus entis in potentia zc. No eni videt qd def de motu pfluxit: q3 paulo ante dicit Ari. qd motus est in plibus vno pdicamento: qd non pot verificari nisi de motu p forma diminuta. C Tercio dicit Comentator comẽ. 4. qd motus p fluxu seu via est famosior: z qd de illo determinaf in logica. Ador aut p forma diminuta e verior. z de illo determinaf in hac scia nali q est scia real. CSit arguit qd no de motu p forma diminuta siue fluete. Qm dicit Comentator comẽ. 2. loquedo de motu: qd illoz q sequuntur motu q sunt ppinq sube ei est pnuu. Et Comentator comẽ. 6. dicit. Et manifestu est qd illa diffõ motus e cois motui nouo z eterno. Et sicut apparet ex hac diffõne pnuatio motus: s3 in acgrifione aut depditõne forme subalis: aut vbi nulla e pnuatio cu ista subito acgrif aut depdanf. qre zc. C Tercio nulla e forma subalis exns in aliq trãsmutabili sub q no gescat p tepus. g. nulla talis e motus. p3 pna. z assumptu pbat: quia si forma subalis in formã mãm imediate defineret ipsam in formare: tuc alicuius sube sm se z qualibet ei pte quã tuatiua daret vltimu istas sui eẽ. q Ari. 8. pph. z vltimo e ex h dubitatio circa dictu Comentatoris q vult qd diuisio sua data de motu sm vtruq membru adaptari pot ad qtuor pdicamenta ad que est p se motus. v3. ad quantitate substantiam: qualitatem: z vbi. qm no videtur h veru eẽ quia cu forma substantialis sm eu subito acgratur ad eam no est motus q est fluxus cu ille mesuret tepore. C Et si dicat qd forma subalis p mutatione acgrif subuã q est motus coiter sumptus. C Arguitur qd no: quia motus est actus illius qd est in potentia ad terminu eius: vt p3 per eius diffinitionem: sed du mutatio subita ad aliquã formã est in subiecto aliq: tuc in eode est forma terminas mutatione illaz cu tali forme def primu instas sui eẽ. g. subm tuc no e in potentia ad illã. Et iuxta h posset moueri difficultas: quo vifcat dcm Ari. z Comẽ. in. 5. meta. vbi dicit qd motus est per se quantitas: cu h no sit vlt veru de motu p forma diminuta: nec etia de motu p fluxu. C Tercio posset dnbitari an motus q est fluxus sit de gne passionis: vt dicit Comentator. Et v: qd no. p Ari. infra: q vult qd actio z passio no snt motus: s3 fundametu in motu vt in subiecto. z loquit ibi de motu p fluxu seu via in terminu acgrifendũ. dicit eni sic. Neqz actio cu passioe idẽ pprie est: sed cui insunt hec motus.

Secunda dubitatio pncipalis est. An diffinitio pdca data de motu ab Ari. sit formalis aut materialis. Et primo videt qd sit formalis cum detur per priora z comuniora: cum dicitur actus entis in potentia. C Deinde arguit qd sit malis: q3 in ea expmit subm dicẽdo entis in potentia.

Tertia dubitatio est: q3 no v: qd motus pro fluxu sit formalis: z p forma fluete malis: q3 tuc fluxus esset in forma diminuta vt i subo: z sic forma diminuta eẽ eo hore nãlit z via gñatio: nis: pns flm: q3 fluxus e via q acgrif forma diminuta: z prius est q3 ipsa exq terminaf ad eã: g ipsa e nãlter hore.

Quarta dubitatio est: q3 no v: qd motus formalis sumptus beat p res intensiuas formales z males vt dictu est: qm illo dato se quunt aliq p. clones impossibiles. C Sequitur eni p qd ois motus finite intensus e infinite remissus. C Sequitur scdo. qd omne qd intedit motu suu in infinitu velociter intedit eundẽ. C Sequitur tertio qd ps quantatiua alicui est eqlis suo totu extensiuẽ. C Sequitur qrtio qd infinite sunt intensioes eiusdẽ speciei eqles: z in eode subiecto adequate: ex quibus no resultat maior intensio q3 sit aliq illaru. Probat. z p pma supponaf qd intensio z remissio sint dispõnes sup. addite forme intese vel remisse: z qd latitudo intensiois et remissionis sint simul coertese sic qd vbi est infinitus gradus intensiois ibi no est gradus remissionis: z ecouerso: sic de calitate z frigiditate vniformiter difformibus. C Hic

stantib⁹ capio vnū motū vt quatuor qui vt p³ est finite intēsus. Sed q³ idē sit infinite remissus arguitur sic: q³ h⁹ motus p³ infinitā latitudinē distat ab infinito gradu intensio nis mot⁹. sed cū infinito gradu intensio nis est nō gradus remissionis: s⁹ h⁹ mot⁹ per infinitā latitudinē distat a non gradu remissionis: et per p³ est infinite remissus: tenet p³ia. q³ sic itē h⁹ itēdi penes distantiā a non gradu itēsiōis: et q³ per infinitā latitudinē distat a non gradu itēsiōis est infinite intēsum: sic remissio h⁹ attēdi penes distantiā a non gradu remissionis: et q³ a tali per infinitā latitudinē distat est infinite remissus: et sic arguitur de quolibet alio motu finite intēso. **C**irca secunda conclusionē supponat vt habet videri in tractatu de tribus predicamentis q³ velocitas mot⁹ localis quo ad effectus habet attendi penes spaciū p³ transitū in tāto tēpore vel in tāto: sed velocitas intensio nis motus localis habet attendi penes latitudinē mot⁹ acq³ sita in tāto vel in tāto tēpe. Deinde ponat q³ vnū mobile debeat in hora adēq³te vniformiter intēdere motū suū localem a non gradu ad quatuor: et sim⁹ in medio istāti hōre in q³ moueat vt duo et capio latitudines gradualē motus quo moueat. videlz a non gradu ad duo et arguo sic. Si h⁹ mobile acgreret hāc latitudinē in hora adēq³te aliquāulū velociter intēderet motū suū: et si i medietate in duplo veloci⁹: et sic in infinitū. s⁹ si in istāti in infinitū velociter: sed h⁹ mobile in instanti et subito acgrit hāc totā latitudinē. s⁹ et p³ p³ntia et maior. minor declaratur: q³ si idē gradus motus numerū remaneret p³ tēp⁹ sic q³ gradus p³us acq³ situs remaneret cū posterius acquirēdo tūc mot⁹ eēt res permanēs et non successiua: cui⁹ oppositū omnes tenēt. Et similiter argueret de quolibet alio intēdente motū suū. Per simile fundamētum posset etiā argui q³ omne vniformiter motū in infinitum velociter moueat. Nam capiat vnū mobile q³ moueat vt. s. vniformiter cuius motus sit. a. et tunc sic. Si hoc mobile acquireret. a. motū adēq³te i hora aliq³liter velociter moueret: et si in medietate hōre in duplo veloci⁹: et sic in infinitū: s⁹ h⁹ mobile acgrit. a. motū subito instanti: vt p³batū est. s⁹ et c. **T**ertia p³bat: et capio mediā tertiā vni⁹ motus hōral diuisi ad diuisionē tēp⁹: et p³ q³ illa est i toto mobili adēq³te extensa sicut totus motus. et p³ p³ns ē eqli illi extēsiue: et tūc est p³ eius quātitatiua. q³re et c. **Q**uarta p³bat diuidēdo vnū motū vniformem hōralē in ptes ipares ad tēp⁹ diuisionē vt in tertias q³ntas et septimas et c. et simus i medio instanti tēp⁹ mēsurantis motū illum. et tūc p³ q³ in toto illo mobili adēq³te sūt extēse media tertia: media quarta: septima: et sic vltra. q³re in illo mobili adēquate sunt in finite intensio nes illarū partiū q³ oēs sunt equales et eiusdē speciei cū qlibet illarū partiū sit tāte intensio nis sic totus motus ex quo mot⁹ ille est vniformis: et tūc ex illis nō resultat maior intensio q³ sit aliq³ illarū de per se: vt satis constat intuenti: q³ si totus motus sit intēsus vt quatuor. similiter erit quelibet illarū partiū intensio nis vt quatuor: nec ibi maior intensio reperietur.

Ad primam hāc dubitationū dicit Alb. q³ illa diffō mot⁹ dat de forma p³uatiōi imixta et fluēte ad p³fectionē purā. et sic videt velle q³ def admissa diuisione **C**ōmentā. de motu q³ forma diminuta. Et tenēdo hoc vltēr⁹ d³ q³ in motu ad substantiā est cōtinuatio: q³ forma fluēs p³tinue fluit et absq³ interruptioe de vno esse ad aliud eēt toto tēpe q³ p³tinuat alteratio terminata ad esse purū forme q³ d³ gnari: aut ad eē purū forme q³ d³ corūpi. Et sim istud o³ p³supponere inchoationem forme p³cessisse eternaliter in mā vt saltim vsq³ ad instans sue creationis: de q³ d³cm fuit p³mo hui⁹ et p³portionalit⁹ dicat de reliqs motib⁹. Nec ex h⁹ sequitur q³ def vltimū istās rei p³manētis: q³ forma nō d³ fluēs: q³ statim sim essentia incipiat aut desinat eē: sed q³ transit de vno esse ad aliud: vt de esse impuro et impfecto et p³uatiōi seu potentie admixto ad eē p³fectū et purū seu cōpletū in actu vel ecōuer

so. **U**n in p³mo instāti eē forme sub eē cōpleto ipsa nō est motus nec gnatio: sed imediate ante illud istās dū eadē forma sim eētiaz p³exis fluebat de eē in esse ipsa erat motus et gnatio: et p³cedēs forma q³ de eē p³fecto ad esse imperfectū trāibat: s⁹ erat motus siue corruptio. **U**bi autem nō tenuerimus formaz inchoationē a mā inseparabilē difficult⁹ esset r⁹nderē: sed tūc possumus dicere q³ in gnatioe et corruptioe forme subalis ē p³tinuatio. capiēdo gnationē et corruptionē nō p³cise p³ forma subali q³ generat: aut corūpi: sed p³ aggregato ex his et alteratioe p³ua: q³uis forma subalis subito gnē et subito corūpat: et iceptioe fit dare p³mū instās sui eē. in decisioe vō p³mū instās sui non eē: vt alibi diffū⁹ h⁹ videri. **A**lij aut dicit q³ diffō illa dat de motu p³ fluxu: et q³ talis mot⁹ nō est p³ se i aliq³ gnē: s⁹ ē p³ reductionē in gnē termini ad quē tanq³ illi⁹ p³ncipiū sicut vnitas et p³ctus ponūtur in gnē quātitatis: et sic q³litas ad gen⁹ q³litas. et sic de alijs. **M**otus vō q³ forma diminuta dicit eē p³ se de gnē termini ad quē: et in h⁹ vltio pueniūt cū **C**ōmētatoe: sed discrepāt in p³mo vt p³. De p³dicamēto aut in q³ est mot⁹ recitat Alb. varias positioes. **M**ā q³ dā dixerūt ipm facere p³dicamētū p³ se vltra illa de cē: q³ tū stare nō pōt: q³ nullū analogū d³cm sim p³us et p³steri⁹ est gen⁹ p³ se: s⁹ mor⁹ ē h⁹ p³ Ari. s. hui⁹: q³ vult q³ motus p³ p³us dicat de motu locali: et p³ p³steri⁹ de alijs motibus. Et idē vult **C**ōmētatoe: dicit q³ diffinitio motus est ambigua sicut et motus: et q³ talibus diffinitioibus vtuntur quādo q³ sciētie speculatiue. **A**lij posuerunt eū de genere actionis cōsiderātes ipm vt puenit ab agente tanq³ eius effect⁹. Et ad hoc facere videtur q³ dicit Gilbertus porrethanus in sex p³ncipijs: vbi asserit q³ omnis motus in actione: et omnis actio in motu firmabitur. **A**lij autem cōsiderantes motū vt in mobili recipitur ei passioe in ferendo aliq³ ab eo abijctēdo: et aliquid introducēdo reponunt ipm in genere passionis. q³bus Ari. in p³dicamētis et **A**uerrois hic assentire videntur loquendo de motu formaliter sumpto. **N**ōnulli vō cōsiderantes motus in comparatione ad terminū eius ad quē dixerunt ipm esse in eodem genere cum suo termino ad quem. **S**ed hi bipartiti sunt. quia quidā dixerūt motū nō esse p³ se de genere termini ad quem: sed solū per reductionē sicut p³ncipiū rerū que sunt per se de illo gnē vt sup³ tactum fuit: et huic opinioni assentire videt **A**uicēna in sufficiētia sua. **A**lij aut voluerūt motū esse p³ se de gnē termini ad quem: q³ hic videt tenere **A**ri. et **C**ōmētā. cū asserunt ad quatuor p³dicamēta p³ se esse motū: et h⁹ loquēdo de motu māli ter sumpto. **D**emū **Al**bert⁹ nō oīno p³dictis assentiēs q³ i mā p³posita sentiat sic exp³mit dicens: q³ motus si accipiat sim eē q³ habet in mobili et sim eius verā essentiam: sic est forma ip³fecta p³ admixtionē p³uatiōis illius forme ad quā tendit: et sic ē de gnē termini ad quem nō ab eo differens sim eētiaz: sed solū sim eē: et h⁹ modo capiēdo motū est verū q³ dicit hic **A**ri. s. q³ in tot p³dicamētis est motus in q³ est forma q³ per motū pōt acgrī. **S**i aut capiat sim cōparationē quā h⁹ ad mouēs a q³ causat: sic motus ē effectus actionis agētis et nō actio eius: q³ actio sim eū est in agēte: et mot⁹ ē in patiēte: et sic mot⁹ est in actioe sicut effectus in causa et actio ē in motu sic causa i suo effectū. **S**i vō p³side ref motus sim q³ ē affectio in mobili causata i eo a forma fluēte de eē in esse: sic ē de gnē passiois. **E**t ex his vltēr⁹ us p³cludit adherēdo dictis **A**uerrois q³ q³ mot⁹ sim esse q³ h⁹ i mobili: aut est forma fluēs: aut affectio mobilis: vt statim oīsum est. iō int⁹ opinioes de gnē mot⁹ iste due sūt celebriores. s. q³ sit de gnē termini ad quē: et q³ sit de gnē passionis. **E**t cū postea i eadē dubitatioe allegabatur **A**ri. et **C**ōmēn. s. meta. dicētes q³ mot⁹ ē p³ se quātitas: dicit pōt q³ illud ē intelligēdū in p³dicatioe māli. v³. q³ mot⁹ est in p³ se quāto vt i subto: vel meli⁹ q³ **A**ri. dicit q³ motus est p³ se quāt⁹: q³ ē in subto q³ ē quātū et diuisibile in partem extra p³te sic ei⁹ passio a q³ capit cōtinuitatē et diuisibilitatē

tem Un lra. Ari. loco allegato ca. de qsto vsus sine sic ia, cet. Nec aut vt motus et tps. eteni huius qsta qdas dnt et ptiua eo q illa diuisibilia sunt quoz sunt he passioes Di. co at non qd mouet: s; qd motu est. na p ee qstu illd et motus e quat: tps vo p ipm. s. motu. Et hie at n seqt q motus sit p se igne qsttatis: nec q sit dare motu 3o mo su. pum: vt finxit Burle. Et vlti cu arguit q motus for malr sumptus. s. p fluxu non sit de gne passiois. ad hoc p rnsio ex determinatioe questionis: vbi dictu e q motus q e fluxus non est per se de genere passiois vt aliqui volu. erunt sed solum p reductionez taq; pncipiū et fundamētū in quo ipa passio immediate radicat. Causaz vero quare fluxus magis ad predicamentum passiois reducitur q; actionis: q;uis etiā actio in eo fundetur supius ingre.

Ad secundam dubitationē pncipalē dicūt q dā q diffō motus data a comē. tatore. s. q est gñatio pti post aliā illi pfectōis rē. est sim pti materialis cū def solū p effectuz: aut posteriora. id in demonstratioe facta a pōri est solū p cō. Diffinitio aut data a Lynconiese: q motus exitus de potētia ad actū cum def solū p ppria nō expmendo effectū nec subm ē simplr formalis. pp qd in demratiōe scā a pōri est solū pncipiū. Et diffō motus posita ab Ari. q ē actus entis in potētia rē. est partim formalis. p qsto datur p pōra et cōiora. et est pti mālis p qsto in ea exprimit subm cū dī entis in po. tentia. qre p diffōnem Lin cōtensis poterit demrari a pō. ri. et p ipsam poterit demrari diffi cōmētatoris. Si tñ cō. paref ad aliam motus diffōnez quaz postea Ari. ponit. v. q motus est actus mobilis rē. Sic dicenda est formalis re spectu illius: ex q in illa ponit subz magis expse vt pstat. Et lz fm Burleū in pdicta diffōne ly entis i potētia capiat p aggregato ex subiecto motus et ex motu diffiniē. do abstractū p cōretū: hi tñ dicunt q capis p cise pro sub iecto ipso motus: et pcedūt q motus de qditate ipso sub iecti nō qdē in pmo mō dicēdi p se: s; i scdo cū sit passio ipsius.

Ad tertiam dubitationē credūt quidā Burleū voluisse motū q est fluxus eē subie ctive in forma fluēte. ppter h: qz dicit q illi respectus qui sunt actio et passio fundant in motu q est forma i perfecta tendēs ad vltiorē pfectionē. et h non pōt esse nisi fluxus sit subiective in forma fluente: cuz tal fluxus sit passio fm eū. vt p3. De h tñ Burleū indistincte loquitur varias adducē do rnsiones: nec clare apparet qd velit. Et quamcūq; opinionez tenuerit h puto q ruti est dicere q motus q est fluxus ē subiective in mobili. sicut et forma fluēs: et non in forma fluente. Dicit tñ fluxus forme motus formalis: qz per ipm trāsmutat formalit mobile in terminū motus. Forma aut fluēs dicit motus mālis: qz est dispō subm pcomitās dū in ipso est fluxus. Oportet enī dū mobile fluit ipm ha. bere formā ex qua ad aliā fluat: et illā stat esse ipsa nō exi. stente mota vt si sub ea quiesceret mobile. fluxum aut nō state esse quin semp dum est sit motus.

Ad quartam dubitationē negef pma q ibidez illata. Et ad ei pbatōnez cū ar. guit. hic motus vt qruoz p infinitā latitudinē distat ab infi. nito gradu intensiois. et cū infinito gradu intensiois ē nō gradus remissiois. q hic motus p infinitā latitudinem di. stat a nō gradu remissionis. negef pntia: qz licz tota lati. tudo remissioi sit coextensa toti latitudini intensiois. et il. larū vtraq; sit infinita. nihilomin cū pte infinita intensio. nis que est a qtuoz vsq; ad gradū infinituz intensiois coex. tenditur ps finita latitudinis remissiois. s. a qtuoz gra exē pli ad nō gradū remissionis. et ecōtra cū parte finita intē. sionis. s. a qtuoz gra exēpli a nō gradu remissionis. et ecō tra cū parte finita intensiois coextendit ps infinita latitu. dinis remissiois. s. a quatuoz ad infinitū graduz remissio nis. quare nō valet illa pntia. Unde patet q ille gradus vt quatuoz ex q tñ p infinitā latitudinē distat a nō gradu remissionis et infinite remissionis sicut ē finite intensio. ex

hoc q solū p finitā latitudinē distat a nō gradu intensiois. Ad secundā qnez rñdetur sicut eā negādo. nam aut te. nemus gradum motus idē esse cū motu aut volum ipm esse accns indiuisibile illi supadditum. Si teneamus pri mū. sic dico q iste gradus motus vt duo siue ista latitudo gradualis motus vt duo prius fuit. et qncunq; iste motus fuit: ex q est iste motus. licz ipsa prius nunq; fuerit gra. dus vt duo. Et sic motus nō est subito acqstus. sic nec gradus vt duo. Si aut teneamus scdm tūc dicit q latitudo gradualis motus est duplex. qdā enī est latitudo graduū motus sif exntiū in subiecto: q nec sūt motus nec pres ei: et ta lis latitudo subito acqritur: et subito depditur. Un sic licet p horā sit ptiue idē tps horale. ē tñ ptiue aliud et aliud instās. sic licz p horam sit ptiue idē motus horale: est tñ pti nue aliud et aliud mutatu esse. et sif alius et ali gradus. et penes talē latitudinē gradualē motus nō attēditur in mo. tu velocitas. Alia vo est latitudo gradualis motus q ē la. titudo ptiū gradualium motus sibi iuicē succedentiū et conti. nuataz pmutata eē. et hoc nō pōt subito acqri siue depdi: et penes hāc attendit in motu velocitas. Et nō q sic to tus motus ē diuisibilis i ptes māles et formales. sic ptes eius gradualis sif adēqte in mobili exntes sunt totalr diuisi. les vt motus vt vnū q est ps gradualis motus vt duo. De mutato vo esse tenēdū est q lz duret solū p istans: nec sit diuisibile in ptes formales. ē tñ extēsu p totū mobile: et ex pti ti diuisibile i ptes māles sic est motus. Ad tertiam qnem Allegat q ps quātitatiua eodē mō q est ps quātitatiua sit eqlis suo toti extēsiue. Et dī vltiū q media tertia totius motus horalis diuisi ad diuisionem temporis non est ei pars quātitatiua quātitate quā capit a mobili: qz vt sic illi adēquate: sed bene est pars ei quātitatiua quā titate quan capit a tpe. et iō est toto motu minoris duratio nis. Verū tñ pōt cōcedi absolute q pars quātitatiua ē eq lis suo toti extēsiue: q;uis nō fm q est ps eius quātitatiua Ad quartam cōclusionem. Respōdendum est ipsaz cō cedendo: quia non inconuenit in hō accidētibus successi uis habentibus gradus sicut est motus: licz esset forte in conueniēs in accidētibus permanentibus.

Ad argumenta pncipalia. Ad primū dicit ur q vbi causatum in mo. bili ex tāta distātia ad centrum et polos mūdi est termin⁹ intrinsecus motus localis: qz non potest corpus acquire re nouū vbi amittēdo aliud stātibz pncipijs naturalib⁹ qn moueat localiter et ecōuerso. Cum quo tamē stat vt ar guebatur q p supnaturalē potētiā possit oppositū cō tingere. sed illud nō arguit q ad vbi non sit per se motus. sed solum arguit q illa nō est pteitas pmi modi: sicut ad caliditatem est p se motus: et tñ possit supnaturaliter alicui subiecto sine motu acqri: vt si deus eā subito alicui subie cto impmeret. Quid aut sit localiter moueri bona inue. stigatio est: et habet difficultates: cōuer tñ dicitur q ē mo bile aliter se hie fm pns et posterius: formalit et intrinse. ce respectu alicuius fixi veri vel imaginarij. Ad secundū negat q illa pclusio sequatur: et admissio casu dicit Ja cobus forliuensis in suo tractatu de intētiōe q nulla alte ratio qua. b. alterabit erit infinite intensiois seu infinite ve locitatis. qz nulla erit tota seu maxima alteratio qua ipsa b. alterabit in casu illo. Nec tñ responsio mihi videtur ambigua. qz. b. alterabitur cōtinue p horam adēquate vt ponit casus: q aliq erit alteratio ptiua ipsi. b. que mēsu. rabit illa hora adēqte: et illa alterabit. b. et nō maior: q il. la erit tota et maxima alteratio ipsi. b. Rñdeo ergo ali ter dicēdo casum nō esse possibilē nisi remoueat illa p. ticulari vniformit: et ea remota totū residuū est admittēdū: et tūc dicitur q illa alteratio erit infinite velocitatis: et h in tota hora et in qlibet eius parte ad finem terminata. qz versus vltimū instās hore terminabit ad gradum infini. tū velocitatis motus. cū q alteratio q. b. alterabit in pma me dietate hore terminabit ad gradum finitū velocitatis et

illa qua alterabitur in scda medietate terminabit ad gradum in infinitu: sequitur qd b. infinitu maiore latitudine motus alterationis accret in scda medietate hore qd in pria: id no vniformiter intedit alteratione in ipso b. s; difformiter et ex pnti in medio instatu hore no erit b. sub gdu medio illi latitudis alterationis: nec terminabit in fine ad gradum pccise duplum ad illu. Na ex qd tota illa latitudo erit infinite intensiois no habebit gradum mediu: cu nullu finitu sit pncipale subduplu ad infinitu: nec ad ipm fm aliqua finita pportione compabile. Ad tertiu argumetu p qd si loqmur de augmētatione pprie dicta qd no e possi bile ipaz ee motu cotinuu p talem augmētatione intelligedo subitam accretione pus ex nutrimento: qd in tali pte seqtur post et puerione extensio cotinua: qd etiā pot augmētū appellari: et differūt a rarefactione: qd rarefactio: vt sic no sequitur accretione noui quatu ipm toti. aut substātiāle trāsmutatio nem sicut facit extensio iam dicta: de h tñ inferi tange. Ubi vero p augmētatione rarefactionis motu intelligere mus adhuc esset difficultas. Et in h diuersi varia opinat. Quidā dicūt pntue durante rarefactione in quolibet instanti que titate noua totalr accret subito ei qd rarefit: et p existente corrupti sistr. que admodu opinat Burl. in motu ad qualitate de ipa qualitate. Alij aut volūt pntue eadem quantitate manere fm essentiali: sed variari fm terminos et fieri extensionis maioris. Sed de his in locis alijs perquiratur diffusius. quare zc.

Sed potentia exntis cu endelechia ens agat aut ipsu aut aliud inquatu mouetur motus est. Textu com. ix. Et cometator com. xij. et hec diffinitio e manifesta p sone.

Querte quod comen. dicit qd hec

diffo motus: qd est actus entis in potentia zc. est p se manifesta: h debet intelligi pti ad sensu et pti ad nullm: qd nāq; ee sit p se notu ad sensu. Et licet h

diffo sit p se manifesta dz tñ iueneri aut p via copōnis et diuisionis: vt diuidedo gna p dias et addedo eas gntib; pxi mis quousq; inueniat diffo: aut faciedo i illis pportionalia vt facit Ari. i pcedeti ca. iducedo illa diffinitione in oibus generib; motuū: aut dz h fieri p via cōcepta a pnto vt facit Ari. versus fine eiusde capli cu arguebat qd motus e actus entis in potentia qd sil e in actu et i potentia. et p pns est actus entis aut fm qd e in actu: aut fm qd e i po. s; non est actus entis fm qd e i actu. g e actus entis fm qd e i po. Et fm quosda h vltimu facit Ari. in caplo reprobando falsas opiniones antiquozū de motu sic arguendo. Adot aut e alteritas: aut inequalitas: aut no ens aut actus entis in po zc. sed no est alteritas nec inequalitas nec no ens. g e actus entis in potentia zc. Et h vlr cōpetit diffombus cu ipe euz suis diffinitis fuerint naturaliter note. Sed si diffinitio et diffinitu fuerint nāliter ignota vtrūq; illoz inuestigatur esse p fillm hypoteticu pstitutu ex pditionalib; vt si fenix fuerit ignota et ei diffinitio: tūc posito qd a. sit vna ei pro prietas nāliter sibi soli cōuertibilr cōpetēs: arguemus sic si fenix est a. g a. est. et sic cōcludem diffinitione ee vlt etiā diffinitu: sic arguedo. Si a e fenix e: s; a. e: g fenix e. Si at diffinitum fuit nāliter notu et diffinitio ignota tūc inuestigatur diffinitio ignota de diffinito p illa diffinitione notā vt si diffinitio hois data p fine fuerit ignota tūc arguem; sic. omne animal rōnale e ordinatu in felicitate: sed ois ho e animal rātanole. ergo zc.

Quod uetur at et moues oē. Tex. cō. xvj

Ircā materiā de reactione quidāz dicūt eam no ee possibilem fm duas qlitates inuicē cōtrarias: vt v; qd no est posse qd a. per caliditate agat in b. et qd tūc. b. p frigiditate reagat in a. fm idē adē

quate. Ad qd adducūt plura motiua: s; pncipū e: qd eo dato sequeret qd idem calefieret et frigeret: et ex psequēt moueret motib; cōtrarijs: qd est impossibile. et pntiam pbant ponēdo qd a. sit vnū sūme calm potentius. b. sūme frigidu et qd a. agat in b. p caliditate. et ecōtra b. p frigiditate tūc. reagat in aliqua pte ipius. a. si posito e vera. et sit ps. a. re passā c. et sit d. pars no repassā qd sit potētior qd b. passum pncipale. et tūc sequitur qd c. frigeret. a. b. Sed et arguitur qd calefit a. d. qd potētior e d ps in calefaciedo qd b. in infrigidādo. et cu hoc d. pars habet prietate ad c. et meliorem applicatione qd b. ergo si b. sufficit agere in c. sequit qd a fortiori d. i ipm sufficeret agē: et no nisi calefaciedo g zc. Alij vero tenēt reactione fm duas qlitates inuicem contrarias esse possibiles qui vltorius diuersificari sunt. Nam entisber voluit qualibet qlitate alteratione tate esse actiuitatis qdte resistētie. et ecōtra. Et vltori vt saluaret qd a pportioe minoris inequalitatis no puenit actio dixit no semp fieri actione a pportioe totius ad totu: s; aliqua do a pportioe totu ad pte vt qd si a. agat in b. ex pportioe totius ad totu b. et b. tūc reagat in a. reagat ex pportioe totius b. ad pte a. supra quā h; pportioe maioris inequalitatis. Quidā ali; dixerūt qualitates actiuas vt caliditate et frigiditate esse maioris actiuitatis qd sint qlitates passiuas. s. humiditas et siccitas: et ecōtra qlitates passiuas ee maioris resistētie qd sint actiue: et pariter voluerūt de caliditate respectu frigiditatis et de siccitate respectu humiditatis. Et vltori tenuerūt qualibet harū qlitatu esse maioris actiuitatis qd ipamet sit resistētie: vt xbi gra. sit caliditas actiuitatis. vt. g. et resistētie vt tria: frigiditas erit actiuitatis vt sex et resistētie vt quatuor: et pportioalr dicat i alijs.

Et tenendo hac vltima via p sone argumenti in oppositu adducti supponat pntio qd ad maiore spēru reflexione sequit maior actio. hoc p; qm p reflexione radioz sol factā a speculo cōcauo generat ignis. et no p factā a speculo plano. qd no contigit ex alia causa: nisi qd illa reflexio e maior. Sistr in estate fit maior cōgelatio vaporū in media regione aeris qd in hyeme: cu in estate fiant grandines qd sūt maioris pgelationis qd niues qd sūt in hyeme: et hoc no est nisi ppter maiorem antipistatim et maiore reflexione spēru frigiditatis medie regionis in estate ex maiori caliditate inferioris regionis aeris qd in hyeme. Scdo supponat qd vbi e maior contrarietas ibi est maior reflexio. hoc p; ex dictis: quia ex eo in estate fit maior reflexio spēru frigiditatis medie regionis aeris: qd e maior pcontrarietas hui; inferioris regionis aeris ad illā in estate qd in hyeme: cu tūc fit valde calidior.

His premissis respōdet ad argumetu p opinioe aduersa adductu quā i sequit Calculator et dicit qd b. agit in c. p frigiditate: s; negat qd d. agat in c. p caliditate. cui; ca e: qd s; d. sit absolute potētius qd b. tñ b. h; potētū instrumentū applicatū ad c. qd habeat d. id cu eis circūstantijs maiore pportione habet ad agendū in c. ipm b. qd ipm b. d. Causa vō ppter quā h; b. potētū instrumentū e: qm ipm h; maiore pcontrarietatem ad c. qd ad d. id fit maior reflexio spērum frigiditatis b. qd caliditatis d. et p pns potētius instrumentū h; b. et id frigeret c. pars repassā: et no calefit: qd actio vni; pcontrarij in eodē subiecto pmo ipedit actione alteri; d. tñ interij resistit ne c. ita cito frigeret sicut frigeret si d. esset remotus: et hoc fit donec b. erit ita remissū qd ampli; no poterit reagere: et postea d. reagat in c. ipm redncedo ad caliditate summā.

Jacobus aut forliuēsis soluit ad hoc argumetu p applicatione instrumenti volens qd b agit in c. et no d. qd ad ipm meli; applicat instrumentū suū. v; spēs per quas agit: et ex hoc b. meli; applicat suum instrumentū ad c. qd faciat d. qd maiore appetitum agendi in ipm: qd maior appetit; consequitur maiorez contrarietatem. Elige igitur zc.

Et h; at defectū rōnalē. Necessē ē ei for

tassis quēdā actū eē actiui et passiui. Hic qdē ei actio: illic at passio: opus ei et finis huius qdē actio: illi at passio: scōm igitur aliquo sūt motus. si qdē alteri i aliquo sūt. Aut ei vtraq; in patiēte et moto sūt: aut i agente sūt vtraq;. Aut actio qdē i agente: passio at i patiēte. **Tex. cōm. xvij. Q. d. ij.**

Habitatur Utrū actio et passio sint idē motus: et vtrū abe sint i agente aut i patiēte? Et p arguit q actio et passio non sint idē motus: sed actiōes diuerse qm ille actiōnes sunt diuerse ex qbus pueniūt fines diuerfi: s; ex actōe et passiōe pueniūt fines diuerfi. g. zc. **Deinde** arguit q actio nō est i agente et passio i patiēte: qz si actio eēt in agente p se tūc motus eēt in mouēte per se: qz eadem ē ratio de agente et patiēte: et de mouēte et moto: etiā oē agēs est mouēs. et nō econtra: sed cōsequēs est falsū. igit et ante cedens. qz psequēs sit falsū. s. qz motus sit in mouente p se pbatur: qz eo dato sequit q omē mouēs mouet: vel q habens motū nō mouet: quoz vtrūq; est impole. et pbaf cōsequētia: qz si motus est in mouēte p se: tūc in omni mouēte est motus. vel g oē mouēs mouet vel nō: si sic. habetur pma pars disiunctiue q inferebaf. si nō: tūc habet scda. **Deinde** arguit q actio et passio nō sunt in patiente: qz aut essent duo motus in patiēte existētes aut vnus: semp supposito q actio et passio sint motus: nō sūt duo motus existētes in patiēte: qz tunc actus vniuscuiusq; nō erit in vnoquo. q. Nam actio est actus agētis: si ergo esset in patiēte tunc haberet ppositum: et si diceret q esset in agente tūc sequeretur q vnus et idē actus esset simul in diuersis. s. agente et patiente: qd nō videt verū. **Secūdo** idē arguit: qz si actio et passio essent duo motus in patiēte tūc seqret q idē mobile simul moueret diuersis motib; ad vnū et eundē terminū: qd est impole. **Sillr** arguit q actio et passio nō sunt motus vnus in patiēte: qz tūc diuersorū s; spēm. s. agentis et patiētis esset vnus actus. **Seqret** etiā q doctio et doctrina essent idem: qd est impole: qz tūc qlibet adiscēs doceret illud quod adisceret: et quilibet adisceret illd qd doceret quod nō est verum.

Ad istā questionē duplr videt respondere Arist. in illa pte: aut neq; alterius actū. **Textu cōmē. 20.** volēs q actio et passio sint vnus motus materialiter siue s; subiectū q est in patiēte. Et tamē differūt ab inuicē formalr et s; rationē: qd patet per hoc q soluit rōnes oppositum arguentes. **Et primo** quādo arguebaf q actio et passio nō sunt in patiēte: quia tunc actus vniuscuiusq; nō erit in vnoq;3. Respondet q nō est inconueniēs q actus alicui; vt agentis sit in aliq; vt i subiecto: sicut doctio est actus docētis: et tūc est in adiscēte. **Secūdo** qn arguebaf q actio et passio nō sūt vnus motus i patiente: quia tunc diuersorū s; spēm esset vnus actus. Respondet q nō est inconueniēs q diuersorum s; spēm sit vnus actus s; rem: dummodo alia sit ratio ei; vt est vnus: et alia vt est alterius. **Tertio** qn arguebaf q actio et passio nō sunt vnus motus in patiente: quia tunc doctio et doctrina essent idē: qd est impossibile. Respondet q doctio et doctrina sunt idem: et ex hoc non sequitur q docēs adiscat vel q adiscens doceat: quia licet doctio et doctrina sint idem s; rem: differūt tamē s; rationē. **Ex quo** vltimū patet q non sequitur doctio et doctrina sunt idem: ergo docere et adiscere sunt idem: sicut non sequit duorū ab inuicem distantū idem est spaciū. ergo distare hinc et illuc illinc hunc sunt idem.

Quia tūc Arist. in hoc caplo videt magis ingnitue q determinatiue pcedere. ideo nō miruz s; in pposita difficultate reperiant diuersi modi dicendi.

quidā nāq; inueniūtur dixisse q actio et passio: et motus sunt idē realr: sed differūt ratioe: et dicif motus in ordine ad terminū adque: actio autē put est effectiue ab agente passio vero put i passio subiectiue recipit. **Et p ista** positione videt hic esse Ari. dum dicit q actio et passio sunt idem. s. s; subiectū vt supplet cōmētator: s; differūt rōne. Dicit eni sic Arist. Neq; est docētē necesse adiscere: neq; si pati et agere idem est: nō tamē tanq; rōne esse vnā qd qd erat esse dicentē zc. **Egidius** vero tenuit q in motu qui ē fluxus sunt duo accidentia respectiua. vnū vt ē ab agente et illud p se in genere actiōis: et illud vt recipitur in passio et illud est p se in genere passiōis: et sic actio et passio nō sunt idem realiter inter se: nec cū motu. dicūtur tamen esse idem motus materialr et subiectiue vt dictum est. **Et hanc** sententiā videtur expresse voluisse Ari. parum post dum dicit. Omnino autē dicere est neq; doctio cum doctrina: neq; passio cum passione idē pprie esse: sed cui in sunt hęc motus. **Unde** cū dicit supra Ari. q agere et pati siue actio et passio sūt idem s; subiectū nō debet intelligi q sint idem realr: qz hic dicit oppositū: s; q sint in eodē subiecto. s. motu. **Burleus** vero videt voluisse q actio et passio sūt res distincte fundate in motu q est forma diminuta: et q s; eū motus q est fluxus est passio: iō erit in forma diminuta vt in subiecto. **Sed** hoc mihi nō apparet veruz. **Primo**: qz vt supra in alia qōne tangebaf motus p fluxu est via in formā diminutā: ergo forma diminuta ē eo posterior. et p cōsequēs nō ē ei; subiectū: cū subiectum via origis sit prius illo qd in eo fundat. **Secūdo** quia sic passum successiue patit: sic agēs successiue agit. ergo sicut passio est fluxus successiuus et motus: ita actio erit fluxus successiuus et motus: et ex cōsequēti sic repiet motus p fluxu in genere actiōis sicut in genere passiōis: qd tūc ipe negat. **Videt** ergo q meli; est dicere q actio et passio imediate fundantur in motu q est fluxus: et mediāte ipso fundat in mobili tanq; in pncipali subiecto: et q fluxus nō est per se de genere passiōis: sed solum p reductionē. vt in pcedenti questionē fuit ostensum: et hoc ipsemet **Burleus** tenet sup sex libros pncipiorū vbi de hac materia meli; et distinctius loquitur q; hic: quare zc.

Cōueniēs vtiq; erit de natura negotiātem cōsiderare de infinito si ē: aut nō est: et si ē quid ē. **Tex. cōmēti. xxiiij.**

Habitatur quia Arist. in pmo phys. corū. **Tex cōmē. 15.** dicit q infinitū s; q infinitū ē ignotū. et in hoc tertio dicit q ad naturalē pnet psiderare de infinito si est et qd est: et p cōsequēs s; q infinitum. quare videtur esse contradictio.

Pro solutione huius dubij pmittendū pmo q multiplex est infinitus: qd. dam eni infinitū s; extensiuum: et quoddā s; duratiōnē: qd. dam s; multitudinē: et quoddam s; diuisionem. **Remittendo** scdo q res pōt duplr cognosci. vno modo conceptu pprio et distincte. Alio modo cōceptu confuso et alieno. Sicut priuatiuū cognoscit conceptu sui positiui negatiue tamen: quoniam vt dicit Arist. rectum est iudex sui obliqui.

His habitis dicif ad dubium q infinitū s; q infinitū est ignotū cōceptu pprio et distincto. et h; voluit supius Arist. cū qm stat q infinitū s; q infinitū cognitū ē cōfuse et cōceptu aliq; vt sui positiui et negatiue: et hoc mō voluit Arist. in hoc tertio esse determinādū de infinito ostēdendo nodari corpus sensibile actu infinitū. **Pro** his tūc si vis veriorē declarationem: recurre ad vnā qōnē factā sup pmo huius zc.

Esse aut aliqd infinitus fides ex qnq; cōtingit maxime in euidentib; ex tēpore

hoc ei infinitū. Textu cōmenti. xxxj.

De cōmētatoz facit duas rōnes p
bātes infinitatem,
h ipis ex utroq; termino. Quaz p̄ma ē: qz omne
qd̄ generat: aut corrūpit: generat aut corrū-
pitur in instanti: sed oē istans exigit tps̄ p̄ter-
itū z futurū. ḡ ante oēm generationē fuit tps̄. z post oēm
corruptionē erit tps̄: z p̄ cōsequēs ante oē tps̄ qd̄ genera-
batur fuit tēpus: z post qd̄libet tps̄ qd̄ corrūpet erit temp̄
ergo tēpus ē infinitū. **Sc̄da** rō est ista: omne generatū
et omne corrūptū est illud cui⁹ extrema excedūt a tpe:
ergo si tēpus ponat generari: aut corrūpi: sequitur qz ipsū
fit clausū a tpe excedente ipm̄ in duobus extremis: z per
cōsequēs ante oē tps̄ ḡnātū fuit tps̄: z post qd̄libet tempus
qd̄ corrūpetur erit temp̄. quare zc̄.

Ad quas rationes tenēdo fidē nostrā de mūdi ac-
tū creatiōe seu inceptiōe r̄ndet: **Ad**
p̄mā negat mior: qz dū inceptū tps̄ fuit iustās inchoans
tps̄ añ qd̄ instās nō fuit tps̄: z s̄l̄r dabit istās terminās to-
tale tps̄ futurū: post qd̄ instās nō erit tps̄. **Ad** sc̄dam ne-
gatur maior: qz totale tps̄ fuit genitū: z corrūpet: z in ei⁹
extrema nō excedunt a tempore. quare zc̄.

**Contingere ab esse in perpetuis nihil
differt.** Textu cōmenti. xxxij.